

UBND HUYỆN KIM THÀNH
TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐỒNG CẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 07/KH -THĐC

Đồng Cẩm, ngày 01 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức kì thi Hương sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên Internet Năm học 2022-2023

Căn cứ Hướng dẫn số 22/BTC-TNTV ngày 31/01/2023 của Ban tổ chức Trạng Nguyên Tiếng Việt về việc Hướng dẫn tổ chức kì thi Hương sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên internet năm học 2022 – 2023;

Căn cứ Công văn số 387/PGDĐT- GDTH ngày 09 tháng 09 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kim Thành về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2022-2023.

Trường Tiểu Học Đồng Cẩm xây dựng kế hoạch tổ chức kì thi Hương sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên internet năm học 2022- 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH SÂN CHƠI

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học tại trường.
- Tạo điều kiện cho học sinh làm quen và sử dụng Internet là một phương thức học tập, học sinh được luyện tập và tự kiểm tra, tự đánh giá để qua đó điều chỉnh cách học môn học Tiếng Việt và các môn học khác phù hợp.
- Tạo ra sân chơi trực tuyến về Tiếng Việt để học sinh học tập, rèn luyện, phát triển ngôn ngữ. Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh học tập, giao lưu, không gây áp lực cho học sinh, gia đình và nhà trường.
- Giúp học sinh thêm yêu Tiếng Việt, hiểu rõ về địa lý, lịch sử, văn hóa, từ đó nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trong quá trình hội nhập quốc tế.

II. QUY ĐỊNH TỔ CHỨC KÌ THI HƯƠNG

1. Cách thức lựa chọn thí sinh:

Hội đồng nhà trường căn cứ vào hệ thống lựa chọn thí sinh tham dự kì thi Hương – cấp Quận/Huyện theo tiêu chí:

+ Thí sinh tham dự vòng 16 theo tổ chức của Nhà trường, không vi phạm quy chế.

+ Số lượng thí sinh không vượt quá 50% số thí sinh tham dự cấp Trường và không thấp hơn 200 điểm.

+ Thí sinh được duyệt trong tài khoản sẽ hiển thị “Chúc mừng bạn đã được tham dự kì thi Hương - cấp Huyện Trạng Nguyên Tiếng Việt”. Cụ thể:

- + Khối 2: 09 học sinh
- + Khối 3: 14 học sinh
- + Khối 4: 21 học sinh
- + Khối 5: 34 học sinh

2. Số lượng, nội dung bài tham dự:

Số lượng bài thi: 02 bài

Nội dung bài thi bao gồm:

1 bài dạng game 100 điểm (10 câu)

1 bài trắc nghiệm 200 điểm (40 câu)

Điểm tối đa của một bài tham dự kì Hương - cấp Huyện là 300 điểm.

Tổng thời gian làm bài của mỗi thí sinh tối đa là 40 phút.

Điểm và thời gian làm bài của thí sinh sẽ được hệ thống chấm và lưu tự động.

3. Thành lập Hội đồng nhà trường:

Nhà trường thành lập Hội đồng tham dự kì thi Hương - cấp Quận/Huyện

BTC gửi mã thi trong tài khoản quản lý cấp Trường. Hội đồng Nhà trường nhận mã và bảo mật, chỉ cấp mã trong phòng thi. Tài khoản quản lý cấp Trường sẽ trực tiếp xử lý sự cố và cho học sinh làm lại bài thi 1 lần/1 thí sinh.

Hội đồng tổ chức cho thí sinh tham dự tại trường. Khi tổ chức, hội đồng nhà trường cử giám thị coi thi để đảm bảo kì thi công bằng, nghiêm túc, trung thực, không để thí sinh vi phạm quy chế.

Hội đồng nhà trường đảm bảo điều kiện CSVC, máy tính, đường truyền của phòng thi.

4. Lịch tham dự, hình thức, địa điểm tổ chức kì thi Hương- cấp huyện

4.1. Lịch tham dự kì thi Hương:

Vòng khảo thí: Vòng số 17 - kì thi Hương - cấp Huyện.

Ca thi:

Hội đồng nhà trường sẽ thi theo ngày thi và ca thi của BTC sắp xếp.

Mã thi:

Hội đồng nhà trường nhận mã thi cấp Huyện trong tài khoản quản lý cấp Trường.

Thời gian thi vào ngày vào 13/02 (Thứ Hai) và 15/02/2023 (Thứ Tư). Lịch thi như sau:

*Ngày 13/02/2023

Khối lớp	Buổi sáng	Buổi chiều
Lớp 2	8h15- 9h05	Buổi chiều thi lại Khối 2 đến khối 5: Từ 14h00-16h00 (nếu có).
Lớp 3	9h10- 9h50	
Lớp 4	9h55- 10h35	
Lớp 5	10h40- 11h20	

*Ngày 15/02/2023: Tổ chức thi do sự cố lỗi kĩ thuật không thi được trong ngày 13/02/2023. Cụ thể như sau:

Khối lớp	Buổi sáng	Buổi chiều
Lớp 2	8h15- 9h05	Buổi chiều thi lại Khối 2 đến khối 5: Từ 14h00-16h00 (nếu có).
Lớp 3	9h10- 9h50	
Lớp 4	9h55- 10h35	
Lớp 5	10h40- 11h20	

4.2. Địa điểm thi:

Gồm 2 địa điểm thi: Tại điểm Đồng Gia và điểm Cẩm La. Cụ thể:

- Điểm Đồng Gia: 02 phòng thi (Phòng họp và phòng Tin học). Cụ thể:
 - + Khối 2: 05 học sinh tham dự, gồm 01 phòng thi (phòng Tin học: 09 HS)
 - + Khối 3: 10 học sinh tham dự, gồm 01 phòng thi (phòng Tin học: 10 HS)
 - + Khối 4: 18 học sinh tham dự, gồm 02 phòng thi (Phòng họp: 8 HS; phòng Tin học: 10 HS)
 - + Khối 5: 21 học sinh tham dự, gồm 02 phòng thi (Phòng họp: 10 HS; phòng Tin học: 11 HS)
- Điểm Cẩm La: 01 phòng thi (Tin học)
 - + Khối 2: 04 học sinh tham dự, gồm 01 phòng thi (phòng Tin học)
 - + Khối 3: 04 học sinh tham dự, gồm 01 phòng thi (phòng Tin học)
 - + Khối 4: 03 học sinh tham dự, gồm 01 phòng thi (phòng Tin học)
 - + Khối 5: 13 học sinh tham dự, gồm 01 phòng thi (phòng Tin học)

III. KHEN THƯỞNG:

BTC xếp giải và cấp giấy khen cho học sinh tham dự kì thi Hương- Cấp Quận/Huyện theo tỉ lệ tham dự của từng khối, từng trường (không xếp chung theo huyện). Xếp giải không quá 30% số thí sinh tham dự và từ 230 điểm trở lên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**1. Thành lập BTC, Hội đồng giám sát sơ khảo cấp trường.****1.1. Thành lập Ban tổ chức**

- 1.1.1 Trưởng ban:** - Đ/c Nguyễn Đình Hà - Hiệu trưởng
- 1.1.2. Phó trưởng ban:** - Đ/c Đông Thị Liễu - Phó Hiệu trưởng
 - Đ/c Nguyễn Thị Hằng - Phó Hiệu trưởng
- 1.1.3. Thư ký:** Bùi Thị Thu Huyền - NV thiết bị
 - Nguyễn Thị Thắm - NV thư viện
- 1.1.4. Các thành viên:** - Đ/c: Dương Thị Thúy - Tổ trưởng tổ 2+3
 - Đ/c: Nguyễn Thị Thanh Hải - Tổ trưởng tổ 4+5
 - Đ/c Trần Thị Sáu - Giáo viên Tin học
 - Đ/c Phạm Thị Hảo - Giáo viên Tin học
 - Đào Thị Dung - NV y tế

1.2. Phân công nhiệm vụ các thành viên BTC:

- Đồng chí Trưởng ban: Xây dựng kế hoạch tổ chức thi Trạng Nguyên Tiếng Việt cấp trường năm học 2022- 2023, chỉ đạo chung, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên.

- Các Phó trưởng ban: Phổ biến thể lệ thi, các văn bản hướng dẫn thi Trạng Nguyên Tiếng Việt; Tổng hợp danh sách học sinh tham dự thi khối 2,3,4,5; nhận và quản lý mã thi

- Đ/c Dương Thị Thúy- Tổ trưởng tổ 2+ 3: Nhắc nhở xác nhận thông tin phụ huynh học sinh khối 2,3. Hoàn thành trước ngày 09/02/2023

- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hải - Tổ trưởng tổ 4+ 5: Nhắc nhở xác nhận thông tin phụ huynh học sinh khối 2,3. Hoàn thành trước ngày 09/02/2023

- Đ/c Trần Thị Sáu- GV Tin học: Chuẩn bị CSVC phòng Tin học, kiểm tra máy tính và đường truyền Internet báo cáo về BTC ngày 10/02/2023 (Cẩm La)



- Đ/c Phạm Thị Hào - GV Tin học: Chuẩn bị CSVC Phòng họp và phòng Tin học, kiểm tra máy tính và đường truyền Internet báo cáo về BTC ngày 10/02/2023 (Đồng Gia)

- GV chủ nhiệm các lớp: Đôn đốc phụ huynh của lớp xác nhận thông tin phụ huynh trên tài khoản của học sinh, hoàn thành trước ngày 09/02/2023. Nhắc học sinh chuẩn bị máy tính xách tay (nếu có), có mặt trước giờ vào thi 20 phút.

- Thư ký hội đồng :

+ Đ/c Bùi Thị Thu Huyền (tại điểm Đồng Gia): Lập danh sách thí sinh các phòng thi niêm yết tại phòng thi trước ngày 13/02/2023; lập mẫu biên bản ghi lại kết quả của học sinh tham dự thi (*truy cập vào mục Hướng dẫn trên Website trangnuyen.edu.vn tải mẫu: MẪU SỐ 01-TNTV:*); Biên bản xử lý sự cố (đóng dấu, lưu tại nhà trường); **MẪU SỐ 02-TNTV**: Kết quả tham dự của thí sinh (thí sinh, giám thị ký, đóng dấu, lưu tại nhà trường).

+ Nguyễn Thị Thắm (tại điểm Cẩm La): Lập danh sách thí sinh các phòng thi niêm yết tại phòng thi trước ngày 13/02/2023; lập mẫu biên bản ghi lại kết quả của học sinh tham dự thi (*truy cập vào mục Hướng dẫn trên Website trangnuyen.edu.vn tải mẫu: MẪU SỐ 01-TNTV:*); Biên bản xử lý sự cố (đóng dấu, lưu tại nhà trường); **MẪU SỐ 02-TNTV**: Kết quả tham dự của thí sinh (thí sinh, giám thị ký, đóng dấu, lưu tại nhà trường).

- Đào Thị Dung- Nhân viên y tế: Làm công tác y tế Hội đồng giám sát

2. Giám thị coi thi:

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Thị Hào	GV Tin học	GT coi thi phòng thi 02 (phòng Tin học) - Đồng Gia
2	Đào Thị Dung	NV y tế	GT coi thi phòng thi 01 (Phòng họp) - Đồng Gia
3	Trần Thị Sáu	GV Tin học	GT coi thi phòng thi 01 (phòng Tin học) - Cẩm La

- Giám sát thi có mặt lúc 7 giờ 50 để chuẩn bị cho thi (ca sáng) và có mặt lúc 13 giờ 30 để chuẩn bị cho thi ca chiều (*Nếu có*)

V. MỘT SỐ LƯU Ý TỔ CHỨC, THAM DỰ SƠ KHẢO CẤP TRƯỜNG

1. Đối với BTC kì thi Hương- cấp huyện

Chịu trách nhiệm về máy tính và đường truyền mạng cho học sinh tham dự. BTC chịu trách nhiệm về hệ thống máy chủ.

Kiểm tra máy tính và đường truyền Internet: Trước giờ tham dự, hội đồng nhà trường kiểm tra đường truyền Internet có truy cập được *website edu.vn* hay không? Máy tính cần cài bảng gõ tiếng Việt là phần mềm Unikey 4.0. Bảng mã Unicode (Unicode dựng sẵn) - Kiểu gõ Telex.

Khuyến cáo trang web: *edu.vn* sử dụng tốt nhất bằng trình duyệt Google Chrome. Nếu máy báo “Không kết nối được với máy chủ” và có bài tham dự không hiển thị thì ấn F5 để tham dự lại hoặc liên hệ với BTC cấp quốc gia để được hỗ trợ.

Nếu học sinh đang tham dự mà máy yêu cầu truy cập lại hoặc không công nhận kết quả làm bài thì lỗi có thể là do trình duyệt hoặc do đường mạng không đảm bảo, thầy cô xóa bài, cho phép học sinh vào tham dự lại sau 5 phút.

2. Đối với học sinh tham dự:

- Học sinh chuẩn bị máy tính xách tay (nếu có)

- Có mặt trước giờ thi 20 phút để vào phòng thi

Học sinh ngồi tập trung tại phòng thi, nhập mã tham dự. Học sinh ngồi ngoài phòng thi sẽ không được công nhận kết quả.

*Những dụng cụ học sinh được mang vào phòng tham dự

Dụng cụ học tập: bút chì, bút mực

Giấy nháp học sinh tự chuẩn bị

*Cách thức thí sinh tham gia

+ Bước 1: Thí sinh truy cập website: <https://trangnguyen.edu.vn>

+ Bước 2: Đăng nhập tài khoản đã được duyệt thi.

+ Bước 3: Truy cập vào mục “Vào Thi” -> Trạng Nguyên Tiếng Việt ->

Chọn vòng 17 - kì thi Hương- Cấp Huyện.

+ Bước 4: Nhập mã thi và làm đủ 02 bài.

+ Bước 5: Kiểm tra điểm trong trang cá nhân và ký xác nhận vào biên bản kết quả tham dự.

*Quy chế Khảo thí

Thí sinh nhập đúng mã thi mà Hội đồng gửi mới được công nhận kết quả.

Thí sinh chỉ được thi bằng một tài khoản duy nhất. Nếu phát hiện sai phạm, BTC sẽ hủy tất cả kết quả.

Thí sinh làm đúng bài trong mục Trạng Nguyên Tiếng Việt vòng 17.

Thí sinh bắt buộc phải làm bài tại điểm thi có giám thị coi thi.

Thí sinh trung thực không được nhìn bài bạn, hỏi bạn, tra đáp án, hay nhận sự hỗ trợ từ thầy cô, phụ huynh khi đang làm bài thi.

Thí sinh phải tuân thủ giờ làm bài đã được BTC quy định. Các trường hợp vào muộn sau 5 phút hoặc thi lại buổi chiều Hội đồng giám sát không xếp giải Nhất, giải Nhì.

Hội đồng Nhà trường/Phụ huynh/Thí sinh không được mở thêm các trang khác ngoài website <https://trangnguyen.edu.vn> để tra cứu đáp án. Không được sử dụng phần mềm/thiết bị điện tử khác trong quá trình làm bài.

Không được thực hiện quay chụp nội dung đề bài trong và sau quá trình thi.

Không được dùng các tiêu xảo công nghệ để can thiệp vào kết quả của thí sinh.

Không được nhắc bài, làm hộ bài cho thí sinh.

3. Xử lý trường hợp vi phạm quy chế:

BTC không công nhận kết quả của thí sinh vi phạm quy chế tại Mục IV, Quy chế khảo thí.

BTC không công nhận kết quả của cả Hội đồng thi nếu xảy ra một trong các trường hợp sau:

BTC nhận được khiếu nại về việc Hội đồng thi/Giáo viên vi phạm quy chế khi có bằng chứng xác minh bằng hình ảnh/video thực tế.

BTC nhận được biên bản xác định vi phạm quy chế từ Hội đồng thi.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên Internet được sử



dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của nhà trường và các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kì thi Hương sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên Internet năm học 2022- 2023 của trường Tiểu học Đồng Cẩm. Đề nghị các đồng chí thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Ban tổ chức để được giải quyết kịp thời./.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Đình Hà